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PROCES – VERBAL NR.168 

încheiat astăzi, 26 septembrie 2024, 
în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 

 
        La orele 12.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare, care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 32 de consilieri 
județeni, dintre care 19 au fost prezenți fizic și 13 conectați pe platforma pusă la 
dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, fiind absenți doamna consilier 
județean Marina Monalisa Ioniță și domnul consilier județean Adrian Petre 
Ciobanu, deci şedinţa este statutară. 
      La şedinţă a participat din partea aparatului de specialitate al consiliului 
judeţean:  dna Alisa Ciobanu, director executiv Direcția Juridică Administrație 
Publică Locală, dna Carmen Mocanu, director executiv Direcția Economică, dna 
Roxana Stoenescu, director executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret, dl Alin 
Stoicea, director executiv Direcția Tehnică. 

La începutul ședinței a anunțat că se va abține și nu va participa la vot ca 
urmare a faptului că are un interes personal în problema supusă dezbaterii: 

- domnul consilier județean Ion Iana la punctul nr. XV de pe ordinea de zi 
– Hotărârea nr. 277; 
 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Bună ziua, bine v-am găsit. Stimați colegi, pentru 
început permiteți-mi să facem prezența, Mînzînă Ion prezent,dl Bughiu Adrian 
Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian-Dumitru Bughiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Andrei Ionuț? 

Dl consilier județean Ionuț Andrei – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ciobanu Petre Adrian?  

Dl David Bogdan Angelin ?  

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Deaconescu Valentin Ion?  

Dl consilier județean Valentin Ion Deaconescu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin-Viorel Enache – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ghiță Cosmin Constantin? 

Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Grecu Dumitru ?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Iana Ion ?  

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța?  

Dna consilier județean Marilena Steluta Ionescu – Prezent! 
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Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna Ioniță Marina Monalisa? 

Dna consilier județean Marina Monalisa Ioniță – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius Bogdan?   

Dl consilier județean Marius Bogdan Ivan – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Jinga Valerian? 

Dl consilier județean Valerian Jinga – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Lupaș Diana-Elena? 

Dna consilier județean Diana-Elena Lupaș - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nae Eugen? 

Dl consilier județean Eugen Nae – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă –  Dna Nițoiu Ramona - Corina ? 

Dna consilier județean Ramona Corina Nițoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Sofianu Narcis-Ionuț ?  

Dl consilier județean Narcis-Ionut Sofianu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Stana Stelian?  
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Dl consilier județean Stelian Stana – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru-Mihai ?  

Dl consilier județean Alexandru-Mihai Ștefan – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Tică Manuel?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent!  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?   

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Liliana Maria Turturoiu – Prezent! 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Zidaru Cristian- George? 

Dl consilier județean Cristian – George Zidaru  - Prezent! 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Stimați colegi, ați luat la cunoștință de proiectul 
ordinii de zi pentru ședința noastră de astăzi, dacă sunteți de acord? Voturi 
împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc! 

 

 

 

 

- I- 

 

      Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei ordinare 
a Consiliului Judeţean Argeş din data de 29.08.2024. 

   Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   
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- II  - 

       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 09.09.2024  

   Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

   Vă mulțumesc!        
   Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

 
 

- III  - 

 
      Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Spitalului Orășenesc ,,Regele Carol” Costești . 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 265. 

 

 
- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea statului de funcţii al Spitalului Județean de Urgență Pitești.  
 
Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 266. 
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- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
înființarea Complexului de Locuințe Protejate Ștefănești (CLP Ștefănești) din 
cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia Copilului Argeș, ca 
urmare a procesului de restructurare a Centrului de Integrare prin Terapie 
Ocupaţională Tigveni cu aprobarea organigramei și a statului de funcții.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 267. 

                                  

 

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentelor de Organizare și Funcționare a serviciilor sociale din 
cadrul Complexului de Locuințe Protejate Ștefănești (CLP Ștefănești).  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc.  

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 268. 

 
 

- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
înființarea Centrului Respiro pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CRes) 
Ștefănești în subordinea Direcției Generale de Asistență Socială și Protectia 
Copilului Argeș, cu aprobarea organigramei și a statului de funcții.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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S-a adoptat Hotărârea nr. 269. 

                                
- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Regulamentului de Organizare și Funcționare a Centrului Respiro 
pentru Persoane Adulte cu Dizabilități (CRes) Ștefănești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 270. 

 
- IX  - 

       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea „Planului de evoluție tarifară al serviciilor de salubrizare gestionate 
prin SMID Argeș”, raportat la gradul de suportabilitate al populației.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă ? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 271. 

 
 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
modificarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr.140/25.04.2024 privind 
aprobarea atribuirii „Contractului de delegare prin concesiune a gestiunii 
activităților de colectare separată și transport separat al deșeurilor muncipale, 
sortarea deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile din 
zona Curtea de Argeș, județul Argeș”, prin procedura licitației publice deschise și 
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avizarea Strategiei de contractare, a Studiului de fundamentare, a Studiului de 
oportunitate și a Documentației de atribuire aferente.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri?  

Vă mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 272. 

 
 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea atribuirii temporare, a „Contractului de delegare a gestiunii activităților 
de colectare separată și transport separat al deșeurilor muncipale, sortarea 
deșeurilor reciclabile și tratarea aerobă a deșeurilor biodegradabile provenite din 
zona Curtea de Argeș, județul Argeș”, prin procedura de negociere fără publicarea 
prealabilă a unui anunț de participare și avizarea Strategiei de contractare, a 
Studiului de oportunitate și a Documentației de atribuire aferente. 

 Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 273. 

 

 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
modificarea tarifului de depozitare în cadrul Contractului de concesiune pentru 
supravegherea construirii, operarea, întreținerea, folosirea și monitorizarea 
postînchidere a instalațiilor pentru depozitarea ecologică a deșeurilor nr. 
9313/26.07.2012. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 
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 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 274. 

 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
încheierea unui act adițional la Acordul de Parteneriat aprobat prin H.C.J 
nr.13/27.01.2022, semnat între Județul Argeș și Serviciul de Telecomunicații 
Speciale pentru realizarea investiției ”Centrul de Date Regional Sud Muntenia”. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  

 Vă mulțumesc! 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 275. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
stabilirea și acordarea indemnizației de ședință pentru membrii Comisiei de 
Orientare Școlară și Profesională din cadrul Centrului Judeţean de Resurse şi 
Asistenţă Educaţională Argeş. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 276. 

 

- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
modificarea și completarea Planului de școlarizare al Secției Școala Populară de 
Arte și Meserii Pitești din cadrul Centrului Județean de Cultură și Arte Argeș, 
pentru anul școlar 2024 -2025. 
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Dl consilier județean Ion Iana  - Domnule Președinte, nu particip la vot. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Am înțeles. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 277. 

 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Teatrului ,,Alexandru Davila” Pitești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 278. 

 
 
 
 
 

- XVII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi –   Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Actului adițional nr.17 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului de transport public local de persoane nr.85/7178/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul 
NICOLAESCU Marius-Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul 
Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, Actul adițional nr.17 la 
Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane, precum și semnarea acestuia.  
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 279. 

 
 

- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre pentru 
aprobarea NOTEI CONCEPTUALE privind necesitatea și oportunitatea realizării 
obiectivului de investiții: ,,Amenajare parcare Spital de Psihiatrie „Sf. Maria”.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 280. 

 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
închirierea prin licitație publică a unui bun imobil cu destinație 
economică/comercială, aflat în domeniul public al Județului Argeș și în 
administrarea Consiliului Județean Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 281. 
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- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
închirierea prin licitație publică a unor spații cu destinație medicală/conexă 
actului medical aflate în domeniul privat al Județului Argeș și în administrarea 
Consiliului Județean Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                     
Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 282. 

 
 

- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
trecerea unui bun imobil din domeniul public al Județului Argeș în domeniul 
public al Județului Dâmbovița.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                    
Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 283. 

 
 

- XXII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș asupra bunurilor imobile, aflate în domeniul 
public al județului Argeș, situate în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  – Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?                     
Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 284. 
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- XXIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Centrului Școlar de Educație 
Incluzivă Sfântul Stelian Costești asupra imobilului – teren și clădiri, aflat în 
domeniul public al județului Argeș, situat în Costești, str. Morii, nr. 7A, jud. 
Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 285. 

 

- XXIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea execuției bugetare la data de 30.06.2024 pentru activitatea Județului 
Argeș.  

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 286 
 
 
 

- XXV  - 

 
       Trecându-se la punctul XXV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș pe anul 2024.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 287. 
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- XXVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea depunerii proiectului cu titlul ”CREȘTEREA EFICIENȚEI 
ENERGETICE – CENTRU SCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL 
STELIAN, CORP 1 COSTEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” și a cheltuielilor legate de 
proiect.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 288. 

 

 

 

- XXVII - 

 
       Trecându-se la punctul XXVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Proiectului tehnic (fazele D.T.A.C, D.T.O.E, P.T.E), a Documentației 
privind imunizarea la schimbările climatice și a Devizului general pentru 
obiectivul de investiții „CREȘTEREA EFICIENȚEI ENERGETICE – 
CENTRUL ȘCOLAR DE EDUCAȚIE INCLUZIVĂ SFÂNTUL STELIAN, 
CORP 1, COSTEȘTI, JUDEȚUL ARGEȘ” . 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă 
mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 289. 
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- XXVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XXVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
modificarea art.1 din HCJ nr. 346/07.12.2023 privind finalizarea proiectului 
„EXTINDERE ȘI DOTARE SPAȚII URGENȚĂ ȘI AMENAJĂRI INCINTĂ 
SPITAL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ PITEȘTI”, cod SMIS 119306, în vederea 
asigurării funcționalității sale, nu mai târziu de 31.12.2024 . 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri? Vă mulțumesc. 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
S-a adoptat Hotărârea nr. 290. 

 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Stimați colegi, sedința noastră de astăzi s-a terminat. 
Vin cu rugămintea să participăm în perioada următoare și la ședințele ordinare 
până la constituirea noului consiliu, dar și la ședințele extraordinare sau de îndată 
care privesc activitatea și bunul mers al activității Consiliului Județean Argeș. 
Mulțumirele mele, dau cuvântul domnului Grecu. 

Dl consilier judetean Dumitru Grecu – Mulțumesc domnule Președinte, vreau să 
vă spun că au trecut 4 ani de când sunt în consiliu, și cred că ultima ședință ar 
trebui să fie la Valea cu Pești pentru că am promis de mult că vom face una dintre 
întâlnirile noastre într-un alt cadru, mai puțin formal și încă mai sper că vom 
putea să ne întâlnim altfel decât în forma aceasta. Ce vreau să spun, m-am uitat pe 
ceas, 28 de puncte le-am dezbătut în 12 minute, cineva ar putea să spună că nu ne 
pasă, că acest consiliu este aservit președintelui Mînzînă, toți ridică mâna, toți 
sunt de acord, vreau să spun că nu e așa, toate dezbaterile se fac în comisii, acolo 
este munca consiliului județean. Aici este meritul domnului președinte și al 
conducerii consiliului județean care a știut să se implice, care a știut să pună la 
dispoziție materialele necesare ca să putem să avem o imagine a tuturor 
problemelor pe care le dezbatem noi aici și deaia ședința de plen se desfășoară 
atât de rapid. Am avut niște discuții cu niște colegi din alte județe și le spuneam 
ce se întâmplă la noi și au rămas foarte surprinși pentru că sunt unele zone în care 
ședințele durează ore și mai au un pic și se iau la bătaie. La noi nu s-a întâmplat 
așa și sunt foarte bucuros că am făcut parte din acest consiliu timp de 4 ani și sper 
că în viitorul consiliu lucrurile să fie cel puțin la fel de eficiente ca și până acum 
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și încă o dată vă mulțumesc pentru tot ceea ce s-a întâmplat aici și sper ca una 
dintre ședințele care au rămas foarte puține de altfel, cu acest consiliu, s-o facem 
la Valea cu Pești. Mulțumesc! 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Vă mulțumim pentru invitație, trebuie să stabilim și 
tariful de la Valea cu Pești într-o ședință extraordinară, critici au fost, sunt și vor 
mai fi, ca și om care am văzut și activitatea parlamentară, marile bătălii se dau la 
nivelul comisiilor. Cine vrea să înțeleagă lucrul acesta înțelege, inclusiv când se 
respectau și acolo niște cutume, de exemplu la validarea unui ministru dacă nu 
aveam jumătate plus unu, era automat înlocuit, au venit alții și au modificat aceste 
reguli. Meritul meu este mai mic, meritul aparține aparatului consiliului județean 
care așa cum au primit indicații sunt obligați să stea la dispoziția consilierilor cu 
explicațiile necesare pentru tot ceea ce se întâmplă la nivelul hotărârilor 
consiliului județean. Asta ca o discuție de după. Ați făcut niște atacuri cu 
transparență. Vedeți că pe un clasament oficial un O.N.G stabilește că județul 
Argeș este pe locul 3 în ceea ce privește transparența deciziilor la nivel național. 
Ne onorează chestiunea acesta. Ne batem tot timpul pentru locul 1, dar câteodată 
mai sunt și alte elemente care nu ne sunt favorabile. Așa cum am spus de fiecare 
dată ușile tuturor compartimentelor sunt deschise, chiar și ale noastre ale 
conducerii, cine dorește să discute cu noi vă stăm la dispoziție. Poate într-o zi nu 
pot eu, poate domnul Nicolaescu, poate domnul Bughiu, dar asta am încercat să 
facem, dacă am reușit să mulțumim pe cineva e foarte bine, dacă unii sunt 
nemultumiți promitem să ne îndreptăm. Vă mulțumesc mult de tot pentru laude și 
sigur că da, promisiunea dată, datorie curată, vom ajunge și la Valea cu Pești mai 
ales că drumul acela arată foarte bine până la baraj, studiile sunt în lucru și pentru 
partea a doua, avem și noi obiectivul nostru la care se lucrează, Salvamontul, 
Cetatea Poenari. Pentru cei care n-au votat la un moment dat această Cetatea 
Poenari poate acum sunt mândri citind despre ceea ce înseamnă Cetatea Poenari 
în The Sun, noi avem foarte mulți critici aici, se găsesc aia de acolo să ne laude. 
Mulțumim The Sun! 

 

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Domnule Președinte, domnul Grecu 
spunea că sedința de consiliu durează foarte puțin, probabil că concluziile 
mandatului ar trebui să fie mai lungi la Valea cu Pești. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Discuții libere vor avea loc la Valea cu Pești, unde 
fiecare va putea să spună ceea ce dorește, cu amendamentul că nu vom raporta 
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șefilor noștri de partid ce s-a discutat acolo. Vă mulțumesc mult de tot. O zi 
plăcută tuturor. 

Dl consilier judetean Dumitru Grecu – Fără doar și poate aș vrea, domnule 
Presedinte, înainte de a ne ridica să ne dați un orizont de timp că asta ne spuneți 
de doi ani. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Legăm o ședință extraordinară pentru deplasarea la 
dumneavoastră în timpul săptămânii, pentru că nu vrem să vă ocupăm weekend-
ul. Și până se închide Transfăgărășanul, bineînțeles. Până pe data de 15 vom 
rezolva problema. Mulțumesc mult! 

   

Ședinţa s-a încheiat la ora 13.00.   

 

 

      P R E Ş E D I N T E, 

                                 Ion MÎNZÎNĂ 
 

 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


